D 2

§ XLVII

p) BVDDEVUS l. d. pag.  
108 sq.

q) Exodi XX 17, NICOL.  
GVIRTLERI institut. Theologicar. p. 538 § 193, 1721, 4.

r) lib. I tit. I institut. iur.  
§ 3.

s) l. 144, l. 197 de reg. iur.,  
l. 15 de condit. instit.

t) l. 26, l. 61, l. 129 D. de  
verb. obligat.

u) l. 30 C. de transact.

§ XLIV

PVGNAT CVM SECUNDOPRAC.

Nemo est laedendus. Ipse Deus hoc fert molestissime x). Radix iustitiae et omne aequitatis fundamentum, ut ne facias vlli, quod ipse nolis perperi; sed alterius animum de tuo metiaris. Hinc MARCELLVS PADINGENIVS Ferrarensis, Herculis II ducis Ferrariae archiater, qui vixit Hercules ab a. 1508 vsque ad a. 1557, ita cecinit:

Quodque tibi velles, aliis fecisse caueto.

Quodque tibi velles, aliis praestare studero!

Haec est naturae lex optima. y)

Ex eodem fundamento FRANCISCVS DVARENVS laudat iuris caput: quod iuris in alterum faciuntur cert. Concordat effatum euangeli z): et qua mensura mens fueritis, eadem vobis remetetur. Inde tralatitia sunt: non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri a); nemoque consilium suum in alterius iniuriam vertat b); nec debet alieno facto alterius ius immutari c). Certum est meliorem nos quidem facere posse alterius conditionem; deteriorem autem illam reddere nos hanc posse d). Inde venit, ut alienam conditionem meliorem quidem etiam inuiti et ignorantis, deteriorem autem facere nequeamus, ut loquitur CAIVS, e). Nefas est, cum alterius iactura fieri locupletiorem f).

Ex

x) Ex. XX, 17 et commate

16.

y) libro VIII zodiaci vitae, h. e. de hominis vita, studio ac moribus optime instituendis.

z) Matth. VII, 2.

a) l. 74 D. de reg. iur.

b) l. 75 D. ibid.

c) l. 6 D. de legat. praest.

d) l. 10 D. de reg. iur.

d) l. 26 § pen. D. de seruit.

verb. praediior.

e) l. 32 D. de negot. gest.

f) l. 206 de reg. iur.

Ex alterius delicto neminem lucrari quidquam oportet g).

§ L

SVBDVBITAT QVIDAM: NVM AD PRAESENTEM VISIONEM FACIANT?

At vero, pergit ICrus Aldorfinus CVNRADVS RITTERSHVSIVS, prodesse sibi potest vnuquisque, dummodo alteri non nocet, nec quemquam illo nomine sibi habet obligatum, nec actio aduersus illum datur, teste VLPIANO h). Nemo cogitur alteri prodesse cum damno suo. Adsentitur Imp. Claudius i). Caritas incipit a se ipsa incipit. Dei lex est: diliges alium sicut te ipsum, neutiquam vero magis, quam te ipsum. Neque cuidam officium suum cedere debet damno, k). Neque iniuriam pati obligamur ex beneficio nostro, l). Immo ipulcre docet FLORENTINVS: hominem homini insidiari est nefas m). Quare hominem beneficio adfici hominis interest n). Ideo M. TVLL, CICERO non licet, inquit, commodi sui caufa alteri nocere. Idem tradit; primum iustitiae manus esse, ne cui quis noceat.